
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 167       del   3.5.2004 
 

O G G E T T O 
 
POR Misura 4.12 c). Lavori ed opere di “Completamento delle attrezzature dei porti di pesca Unità 
navale per assistenza ai pescherecci e servizi portuali ed altri interventi sul Porto di Molfetta”. 
Approvazione progetto definitivo. Variazione al Bilancio Annuale e Pluriennale 2004-2006. 
Variazione del Piano delle OO.PP. 2004-2006. 
 
 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno tre del mese di maggio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.  MANGIARANO  Francesco  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



PUBBLICATA IL 4.5.2004 
LA  GIUNTA COMUNALE  

 
Premesso che  
 

Sul B.U.R.P. n 26 del 04.03.2004 è stato pubblicato il Bando per la presentazione delle 
domande di contributo relative  all’asse IV ,  Misura 4.12  , Miglioramento della produzione 
Ittica ,Sottomisura C   - relativa all’Attrezzatura dei Porti di Pesca ( art 13 punto 1c ) . 
(Determinazione del Dirigente Settore Caccia e Pesca 16 febbraio 2004, n 32 ). 

- le domande  di contributo possono essere presentate da operatori di settore e loro strutture 
associative o da enti locali ; 

- che il porto di Molfetta, di rilevante interesse regionale e nazionale per il comparto ittico, 
necessita di interventi che consentano il recupero di parametri ottimali di efficienza e 
sicurezza, nonché il potenziamento delle attrezzature esistenti. 

- In direzione del recupero dei parametri ottimali di efficienza e sicurezza del porto, si stanno 
già realizzando opere tese al miglioramento dell’area portuale e relative allo stoccaggio e  
trattamento  delle acque di sentina, alla dotazione di contenitori per il trasporto del pescato 
dai pescherecci al mercato ; ai servizi  di messa in sicurezza del porto in caso di incendi e  
falle a bordo dei natanti. 

 
Ritenuto di dover portare a  completamento gli impianti  e le attrezzature di ottimizzazione e di  
messa in sicurezza dell’intero bacino portuale da pesca  . 
 
Verificato che l’opera predetta  non risulta inserita né   nel programma delle OO.PP 2004-2006 
né nel bilancio di previsione annuale e pluriennale 2004 - 2006 ; 

 
Visto il progetto definitivo di “ Completamento delle attrezzature dei Porti di Pesca.Unità 
navale per assistenza ai pescherecci e servizi portuali ed altri interventi sul porto di Molfetta”, 
redatto  dall’ing. Cosimo Altomare per l’importo complessivo di €  929.650,00  
 formato dai seguenti elaborati : 
 

ELENCO DEI DISEGNI E DOCUMENTI COSTITUENTI IL PROGETTO TECNICO 

1. Computi metrici estimativi 

2. Elenco prezzi 

ELABORATI  del PROGETTO DEFINITIVO 

• Relazione descrittiva 

3. Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

4. Calcoli preliminari degli impianti e strutture 

5. Riepilogo costi e quadro economico 

6. disegno n. 251-01: "Piani generali unità navale" 

7. disegno n. 251-02: "Planimetria generale del Porto di Molfetta con interventi previsti a 

progetto" 

8. disegno n. 251-03: "Piazzole di posizionamento cassonetti per raccolta differenziata" 

9. disegno n. 251-04: "Piano dei ferri dello scafo" 



10. disegno n. 251-05: "Sistemazione generale dell' apparato motore" 

11. disegno n. 251-06: "Timoni ed organi di governo" 

12. disegno n. 251-07: "Sistemazione generale degli organi di governo" 

13. disegno n. 251-08: "Elementi geometrici delle carene dritte" 

 

 

Visto il  riepilogo dei costi e il quadro economico del Progetto di cui sopra determinato: 
 

 RIEPILOGO DEI COSTI DEGLI INTERVENTI  

      
pos. Descrizione q.ta unitario parziale totale 

       

1 

UNITA' NAVALE PER ASSISTENZA AI PESCHERECCI 
E SERVIZI PORTUALI - Lft 16 m c.a 

     
  1 € 549,000.00 € 549,000.00  

  TOTALE       € 549,000.00 

       

2 
AMPLIAMENTO PIAZZOLE PER RACCOLTA 
DIFFERENZIATA  

     
 opere edili  4 € 1,546.10 € 6,184.40  
 ecostazioni a 4 camere separate 4 € 5,821.92 € 23,287.68  
       

  TOTALE   € 7,368.02   € 29,472.08 

3 
AMPLIAMENTO PUNTI DI CONFERIMENTO REFLUI 
ALLA STAZIONE TRATTAMENTO ACQUE SENTINA      

 prolungamento per 400 ml. e 6 punti di presa 1 € 41,860.00   

  TOTALE       € 41,860.00 

4 
AMPLIAMENTO DELLA RETE IDRICA DI 
DISTRIBUZIONE DELL'ACQUA POTABILE      

 lunghezza 450 m. circa     € 45,000.00 

  TOTALE         

       

5 SISTEMA DI MOVIMENTAZIONE DEI CONTENITORI 
DEL PESCATO      

 transpallet elettrici 4 € 11,000.00  € 44,000.00 

  TOTALE         

      

 TOTALE COMPLESSIVO (A)    € 709,332.08 
 



 

 QUADRO ECONOMICO  

      

A Totale importo lavori a base d'asta non soggetti ad IVA  € 549,000.00 

      

A1 Totale importo lavori a base d'asta soggetti ad IVA  € 160,332.08 

      

A2 Oneri per la sicurezza (D.L.vo 494/96 e ss.mm.) non soggetti a ribasso € 21,279.96 

      

 SOMMANO A+A1+A2    € 730,612.04 

      

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

      

B1 Iva su A1   20.00% € 32,066.42 

      

B2 Iva su A2   20.00% € 4,255.99 

      

B3 Oneri tecnici 12% su A+A1+A2 (prog, D.L. collaudo, indagini ecc) 12.00% € 87,673.44 

      

B4 Spese generali su A+A1+A2 (preparazione atti, spese  gara ecc.) 4.00% € 29,224.48 

      

B5 Iva su B3+B4   20.00% € 23,379.59 

      

B6 Incentivo di cui all'art.3 ,c 29, L 350/03  2 % su A+A1 2 % € 10,639.98 

      

B7 Lavori in economia    € 4,000.00 

      

B8 Imprevisti     € 4,251,40 

      

      

  TOTALE PROGETTO       € 929,650.00 
 
 
Ritenuto il suddetto progetto definitivo meritevole di approvazione. 
 
Dato atto che  l’opera verrà interamente finanziata , al 100% ,con  i fondi POR misura 4.12 C di cui 
al bando sopra citato 

 
Ritenuto   procedere  con urgenza alle necessarie variazioni di entrata e di spesa   del  bilancio 2004  
al bilancio pluriennale 2004 – 2006 ed alla relazione revisionale e programmatica 2004 – 2006 , 
nonché al piano triennale delle Opere Pubbliche; 
 
 
Visto l’art 175 del decreto legislativo 18.08.2000 n 267. 
 



Considerato che il parere del  collegio dei revisori dei conti espresso ai sensi dell’art 239, comma 1 , 
lettera b) , del decreto legislativo18.08.2000 n 267 , verrà allegato alla ratifica della presente 
deliberazione. 
 
Visto i pareri favorevoli del Capo settore LL.PP e del capo Settore Economico – Finanziario ai 
sensi dell’art 49,comma 1, del D.Lvo 267 del 18.08.2000; 
  
 Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano; 
  
 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

   Per la narrativa che precede e che qui s’intende richiamata di : 
 

1. approvare il progetto definitivo di “Completamento delle attrezzature dei Porti di Pesca. 
“Unità navale per assistenza ai pescherecci e servizi portuali ed altri interventi sul porto di 
Molfetta”, elaborato dall’ing. Cosimo Altomare per l’importo complessivo i €  929.650,00, 
secondo gli elaborati e il Quadro economico specificati in premessa . 

       
2. di dare atto che alla spesa suddetta , pari ad € 929.650,00 IVA inclusa , si farà fronte con 

istanza di finanziamento POR misura 4.12 C) pari al 100% dell’investimento. 
  
3. di inserire il progetto in parola nel programma delle Opere Pubbliche  2004 – 2006 – anno 

2004 , con riferimento alla delibera del C.C. n 26 del 05.04.2004 
 

4. di apportare al bilancio di previsione 2004 ,per le ragioni esposte in premessa ,che 
s’intendono integralmente riportate , le variazioni di cui all’allegato A che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto , per un totale di € 929.650,00; 

 
 
5. di dare atto che la presente variazione rispetta il pareggio del bilancio; 

 
 
6. di dare atto che con l’adozione del presente provvedimento le risultanze finali del bilancio di 

competenza 2004 e del bilancio pluriennale 2004-2006 corrispondono rispettivamente a 
quanto illustrato negli allegati B e C; 

  
7. di sottoporre la presente deliberazione a ratifica da parte del Consiglio Comunale entro 60 

giorni dalla data di adozione della stessa , ai sensi dell’art 42,comma 4 ,del T.U.E.L. 
 

8. disporre che nel P.e.g. 2004 siano iscritti i corrispondenti capitoli di entrata e di spesa 
indicati nell’allegato A; 

 
9. di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, al Collegio dei revisori dei 

Conti , al presidente del consiglio Comunale ed all’U.O. Contabilità e Bilancio. 
 

10. di dare mandato al Sindaco di  avanzare istanza di finanziamento  candidando il presente 
progetto al POR Puglia misura 4.12 C. 

 
 



11. di nominare responsabile del procedimento ing V.Balducci, ai sensi dell’art. 6 della Legge 
07/08/1999 n 241. 

 
12. trasmettere il presente  provvedimento,una volta esecutivo , ai responsabili dei settori Ll.PP 

e  Economico – Finanziario , nonché al  responsabile del procedimento ,alle U.O. bilancio e 
risorse finanziarie. 

13. dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi  e per gli effetti dell’art 134 
del D.Lgs 267/2000. 

 
 

 


